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Circolare n. 05/2014  

 

OGGETTO:  Limiti all’utilizzo del modello F24 
 

A partire da oggi 1° ottobre 2014, entreranno in vigore le modifiche apportate, dal 

DL n. 66 del 24.04.2014 c.d. “Decreto Renzi”  (convertito con legge n. 89 del 

23.06.2014), in materia di presentazione del modello F24 (che dal 01/01/2007, è 

diventato obbligatoriamente telematico, per i soli soggetti IVA).  

Con l’innovazione vengono introdotte alcune norme che riducono notevolmente le 

ipotesi di presentazione del modello F24 cartaceo:  

tutti i contribuenti dovranno presentare il modello F24 con modalità telematiche, 

in quanto la presentazione in forma cartacea viene circoscritta, per i SOLI non 

titolari di partita Iva, alle ipotesi di importi fino a 1.000,00 euro. 

Anche nelle ipotesi di compensazione, i contribuenti (titolari e non di partita Iva) 

saranno tenuti, a far data dal 01.10.2014, a presentare il modello F24 con modalità 

telematiche: 

 sia nel caso in cui il saldo finale sia pari a zero;  

 sia nel caso in cui il saldo finale sia positivo. 

Le nuove regole si aggiungono alle altre già vigenti in tema di compensazioni. 

Con la circolare n. 27/E del 19 settembre 2014, l’Agenzia delle Entrate ha 

individuato una serie di casi in cui continua ad essere possibile effettuare il 

versamento utilizzando l’F24 cartaceo:  
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 in caso di F24 precompilato dall’ente impositore, di qualsiasi importo, 

purché non siano indicati crediti in compensazione; 

 per chi sta versando a rate tributi e/o contributi (ma solo fino al 31 dicembre 

prossimo), di qualsiasi importo e anche in caso di utilizzo di crediti in 

compensazione (pure con saldo pari a zero);  

 per i beneficiari di agevolazioni fiscali riconosciute sotto forma di crediti 

d’imposta, utilizzabili in compensazione esclusivamente presso gli agenti 

della riscossione. 

I nuovi vincoli, che ricordiamo saranno operativi da oggi 1° ottobre 2014, 

riguardano, dunque, tre “categorie” di modelli F24: 

 a saldo zero; 

 con saldo a debito, ma con compensazioni; 

 con saldo a debito superiore a 1.000 euro, senza compensazioni. 

In particolare, i modelli F24 a saldo zero potranno essere presentati esclusivamente 

attraverso i servizi online dell’Amministrazione finanziaria, direttamente dal 

contribuente (utilizzando i servizi “F24web”, “F24online” dell'Agenzia, tramite i 

canali Fisconline o Entratel) oppure per il tramite di un intermediario abilitato di cui 

all'art. 3, comma 3, del D.P.R. n. 322/1998 (professionisti, CAF, associazioni sindacali 

di categoria tra imprenditori), che può effettuare la trasmissione attraverso i servizi 

“F24 cumulativo” o “F24 addebito unico”;  

I modelli F24 contenenti crediti utilizzati in compensazione, con saldo finale 

maggiore di zero, oppure i modelli F24 con saldo superiore a 1.000 euro (a 

prescindere dalla presenza di crediti utilizzati in compensazione) potranno essere 

presentati esclusivamente attraverso i su menzionati servizi online 

dell’Amministrazione finanziaria (“F24web”, “F24online”, tramite i canali 
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Fisconline o Entratel) oppure mediante i servizi di internet banking messi a 

disposizione dagli intermediari della riscossione convenzionati con l’Agenzia (Remote 

banking).  

Fonte: FiscoPiù 

Lo Studio è a Vs. disposizione per qualsiasi chiarimento. 

Cordiali saluti  

Studio Lippolis 


